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Özet 
1.Dünya Savaşı sonrası, Avrupa’da yaşayan fotoğrafçılar teknolojik gelişmeleriyle 

kurduğu ilişkiler, sanayileşmenin getirmiş olduğu bir sonucu olarak toplumun yer yer 
parçalanması, “Makine Çağı” olarak adlandırılan avangard fotoğrafçıların çalışmalarını ön 
plana çıkmasına neden olmuştur. Birinci Dünya Savaşı'nın, diğer sanatlara etki eden faktörlerin 
yanı sıra, Çekoslovakya'nın kurulması, fotografçılar da dahil olmak üzere, içinde yaşayan 
birçok yaratıcı sanatçılar için itici bir güç olarak ortaya çıkmasını sağlamıştır.  

İşte böyle bir dönemde, Jaroslav Rössler, 1920'ler ve 1930'larda şüphesiz Çek avangart 
fotoğrafçılığının en önemli temsilcilerinden biri olmuştur.  Bu makalede Rössler’in uluslararası 
ölçekte çalışmalarının üzerinden avangard kimliği ve fotoğrafta soyut sanat kullanımının en 
ilerici örnekleri arasında yer aldığı fotoğrafları irdelenecektir.   

Anahtar Kelimeler: Soyut Fotoğraf, Avangard Fotoğraf, Fotogram 
 

JAROSLAV ROSSLER’S AVANT-GARDE IDENTITY AND STUDIES 
Abstract 
After World War I, the relations that photographers living in Europe established with 

their technological developments and the disintegration of the society as a result of 
industrialization caused the work of avant-garde photographers called "Machine Age" to come 
to the fore. The establishment of Czechoslovakia, along with the influencing factors for other 
arts, made World War I a driving force for many creative artists living in it, including 
photographers. 

At such a time, Jaroslav Rössler was undoubtedly one of the most important 
representatives of Czech avant-garde photography in the 1920s and 1930s. In this article, 
Rössler's works on an international scale, his avant-garde identity and his photographs, which 
are among the most progressive examples of abstract art use, will be examined. 

Key words: Abstract Photography, Avant-garde Photography, Photogram 
 
Giriş   
Jaroslav Rössler (1902–1990) en önemli Çek avangart* fotoğrafçılarından biridir. 

1920'lerin ilk yarısından itibaren yaptığı çalışmalar Soyut ve Yapılandırmacı ilkelerin fotoğrafa 
uygulanmasının en eski ve en radikal örnekleri arasında yer almaktadır.  
        Rössler’in kariyerinin başlangıcı, 1917-1920 yılları arasında stüdyosunda eğitim aldığı ve 
14 yaşındayken Prag’da Frantisek Drtikol’e çıraklıktan başlayarak 5 yıl asistanı olarak çalıştığı 
dönemle başlar. Bu atölyede yağ, bromil, pigment ve diğer baskı tekniklerini öğrenmiştir. Çek 
fotoğrafçılığının klasik bir ismi olan Frantisek Drtikol ile yakın ilişkileri sayesinde 
çalışmalarının temelini atmıştır. Drtikol'ün etkileri, Rössler'in çalışmalarına yansımış ve 
Rössler’in ilk çalışmalarında kullandığı bromil baskı tekniğinde sembolist etkiler net bir 
şekilde görülmektedir. Ancak 1919'da Rössler, kompozisyonlarında yapılandırmacı unsurlar 
kullandığı “Opus 1” çalışmasında olduğu gibi başka stil deneylerine girişmiştir. İlk avangart 
fotoğrafı ‘Opus I’ (1919) ile başlayarak, fotoğraflarında ve fotomontajlarında köşegen 
kompozisyonlar kullanmış ve nesneleri cesur açılardan fotoğraflamıştır. Rössler’in 
eserlerinden bazıları Christian Schad, Man Ray ve László Moholy-Nagy gibi sanatçıların 
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objektif olmaksızın oluşturduğu fotogramlarını anımsatmaktadır, ancak Rössler çalışmalarını 
kamera kullanarak oluşturur.  

 
    Resim1: J.Rössler, Kâğıt üzerine pastel çalışması, 1925, İlk dönem çalışmaları 

 
1920'lerin başındaki Çek fotoğrafı, eşi görülmemiş olmasa da oldukça sıra dışı, anlık 

görüntülerdir. Rössler fotoğrafta kalıcı bir etki yaratmak adına deneysel amaçlı çalışmalar 
yapmakta, tüm fotoğraf-grafik çalışmalarında ve eleştirilerinde, fotoğrafın anahtar değeri 
olduğunu vurgulamaktadır. 1920’lerin başında fotograma yönelmeden önce 
kompozisyonlarında konstrüktivist öğeler kullanmıştır. Fotoğraf montajları üretmiş ve birçok 
fotoğrafın üzerine siyah çizgiler çizerek kendi alanları içinde parçalar geliştirmiştir.  

1920'lerin başlarında Paul Strand, Alvin Langdon Coburn, Man Ray veya Francis Joseph 
Brugière gibi zamanının önde gelen fotoğraf sanatçılarının görüntüleri gibi soyutlamadan zevk 
alarak minimal nesneler ve biçimler sergileyen birkaç çalışma yaratmıştır. Rössler’in çağdaşı 
A. Langdon Coburn gelecekte kameranın görüş alanlarını ‘hareketli objelerin incelenmesi, aynı 
film üzerinde çoklu pozlandırma ve denenmemiş perspektiflerin kullanımı’ olarak tanımlar.  

1920'lerin ortalarında Rössler, bazı stüdyolarda çalışmak ve  fotoğraf deneyimini 
genişletmek için Paris'e gider.  Paris'te fotoğraf deneylerine devam ederek Kübizm’den 
etkilendiği resimleri, şiirleri, fotoğrafları, kolajları ve çizimleri dergilerde yayınlanır. 
Rössler’in fotoğrafları ve çizimlerindeki unsurlar yalnızca sembolizm, resimsellik ve 
dışavurumdan ilham almıyor, aynı zamanda edebi içerikten yoksun çalışmalarda da açıkça 
kübist ve yapılandırmacı fikirleri deniyordu. Yeni bir gerçeklik inşa etmek için tasvir edilen 
gerçekliği temel çizgilere ve şekillere indirgeme konusunda olağanüstü bir yetenek 
göstermiştir. Siyah beyaz fon üzerinde basit nesneleri fotoğraflamış; uzun pozlamalarla ışığa 
küresel bir form vermiştir ve bu anlamda birden çok görüntü kullanmıştır. 

 

 
Resim 2: J.Rössler, Fotogram, 1923, Jelatin Gümüş Baskı,  
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“Çalışmaları, yaratıcı fotoğrafçılıkta soyut eğilimlerin uygulanmasının en ilerici ve ilk 
örneklerinden bazılarını içerir, ancak yapılandırmacı veya işlevselci fotoğrafçılık alanında 
modern reklam fotoğrafçılığı veya şiirsel kolajda olduğu kadar önemli bir konuma sahiptir. 
Fotoğraflarında ve fotogram çalışmalarında geniş ayrıntılar, diyagonal kompozisyonlar, 
fotomontaj ve çift pozlama gibi avantgarde kompozisyon yaklaşımları ile soyut sanata önemli 
katkıları olan sanatçılardan biridir. Fotogramları, 1923-1925 yıllarında ışığı konu edindiği 
çalışmalarıdır. Kasıtlı olarak odağı netsiz alanlar kullanmış, uzun poz süreleri kullanarak 
siyah arka plan üzerinde hareketli ışıklar, halkalar, eğriler kullanmıştır.” Kabadayı Yuvarlak. 
Ş.(2014) “Alternatif Fotoğraf Üretim Yöntemleri Bağlamında Fotogram, Yayınlanmamış 
Doktora Tezi, Kocaeli Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Plastik Sanatlar Ana Sanat 
Dalı,  Kocaeli. 
            1920’de Çek avangard sanatçılarının oluşturduğu “Devetsil” topluluğu Prag’da 
kurulduğunda Rössler grubun tek fotoğrafçısıydı. Rössler 1920'de yoğun bir şekilde 
fotoğrafçılığa kendini adamaya başladı ve tüm yeteneğini  Kübizm ilkelerine  ve çağdaş sanata 
adadı. 
           1920’lerde fotoğrafta Art Nouveau ve Empresyonizm akımları egemen olmuş, pigment 
işlemi ile ilgili çalışmalar kullanılmaya başlamıştı. Ancak Rössler,  ustası Frantisek Drtikol’un  
resimsel stilini çabucak terk etti ve gerçek nesnelerin minimalist ayrıntılarına ve geometrik 
kağıt kesiklerine, gölge ve ışıklı soyut kompozisyonlara, yaratıcı fotomontajlara ve 
yapılandırmacı çekimlere odaklanmaya başladı.  

Rössler’in bu dönemi, farklı tarzların iç içe geçtiği bir yaratıcılık dönemini içermektedir. 
1923-25'te, siyah-beyaz kartondan kesilmiş geometrik şekillerden oluşan bir arka plana karşı 
kül tablaları, mumlar ve şarap kadehleri gibi gündelik nesneleri kullanarak kompozisyonlar 
oluşturdu. Diğer kompozisyonları Prag'daki Petřín Kulesi'nin ve Paris'teki Eyfel Kulesi'nin 
tren, motorlu araba, uçak ve radyo gibi modernliğin sembolleri olarak gördüğü metal 
yapılarının parçalarını tasvir etmektedir.  Genellikle çelik yapıları nesnenin bir parçası olarak 
tasvir eder ve soyut siyah-beyaz fotoğraflarına yerleştirir.  Avant-garde fotoğrafın yaklaşımı  
olarak ve bu yaklaşımı yaratıcı bir şekilde kullanarak, modernist mimari ve teknoloji 
konularıyla birlikte bir dizi fotoğrafı, fotomontajı ve kolajı, çarpıcı fotogramlar ve ayırt edici 
reklamlarını 1925- 1935 yılları arasında üretti. Yirmili ve otuzlu yıllarda Çek fotoğrafı, soyut 
sanat ve yapılandırmacı ilkelerini birleştiren radikal modernist eserler üretti.  

1920'lerin ilk yarısına ait eserlerinden bazıları Coburn, Strand, Bruguiėre ve Schad's ile 
birlikte soyut fotoğrafın ilk örneklerindendir. 1923'ten başlayarak, uzun pozlama süreleri ve 
odaklanmamış lensler kullanarak spot ışıklardan gelen ışığı fotoğrafladı. Bu fotoğraflar, 
bulanık halkalar, odaklanmamış nesneler ve çarpık koniler olarak bilinçli bir şekilde manipüle 
edilmiş fotoğraflarının sonucudur.  Rössler, fotoğraflarının temel unsuru olarak ışık üzerine 
odaklandı. 1923'ten 1925'e kadar, siyah, gri ve beyaz tonları ile gölge ve yansıma alanlarının 
kontrastlıklarını ve kartondan kesilmiş geometrik şekilleri kullanarak kendi fotoğraflarından 
bir dizi oluşturdu. 

                            
Resim 3: J.Rössler, Soyutlama, 1923, Jelatin Gümüş Baskı 
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1927'den 1935'e kadar, farklı fotoğraf stüdyolarında çalıştığı Paris'te yaşadı. Eyfel Kulesi 
ve diğer Paris yapıları, bir dizi konstrüktivist fotoğraf ve fotoğraf montajının konusu oldu. Bu 
dönemde, modern reklamcılık yaratmak için fotogramları, çapraz kompozisyonları, çoklu 
negatifleri ve harfleri kullandı. Yapısalcılık ve yeni nesnellikten etkilenen çalışmalar üretti. 
Avangard fotogramları, büyük detaylar, köşegen kompozisyonlar, fotomontaj ve çift pozlama 
dahil olmak üzere fotoğraf tekniklerini ve kompozisyon yaklaşımlarını kullandı ve karbon 
baskı işlemiyle üretilen renkli reklam fotoğrafları ve natürmortlarla deneyler yaptı. 1930’lu 
yıllarda üç farklı renkte negatifin oluşturulması ile ilgili karbon baskı işlemiyle üretilen renkli 
reklam fotoğrafları ve natürmortlarla deneyler yaptı. 

 
Resim 4: J. Rössler, “Karton”, 1925, Jelatin Gümüş Baskı 

 

 
Resim 5: J. Rössler, “Paris”, 1926, Jelatin Gümüş Baskı 
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Resim 6: J. Rössler, Reklam çalışmaları|, 1930’lar, Karbon Baskı 

 
Paris'in sokaklarında, yaşadığı şehrin alanlarında fotoğraflar çekti. Bir gösteri sırasında 

protestocuların ve olayın fotoğraflarını çektiği için kısa bir süre sonra tutuklandı ve altı aylık 
bir hapis cezasının ardından 1935'te ülkeden sınır dışı edildi. Paris'ten döndükten sonra küçük 
bir fotoğraf atölyesi açtı, ancak stüdyonun yönetimiyle ilgili zorluklar, sanatsal çalışmalarında 
neredeyse yirmi yıl süren önemli bir boşluğa neden oldu.  

 
Resim 7: J. Rössler “Kitap Natürmort”, 1929 

 
1930’larda Avangard sanatı farklı ülkelere dağılan sayısız sanatçıların çalışmalarında ve 

edebiyat alanında etkileri gözlenmiştir. “Avangard fotoğrafçılar fotoğrafı görsel 
konvansiyonlara meydan okumak gibi görüyordu.” Fotoğrafın Tüm Öyküsü, syf, 216  

1950'lerin ortalarında, özellikle fotomontaj ve güçlü gölgeler içeren geometrik 
kompozisyonlar gibi eski çalışmalarına bazı yeniliklerle devam ederek çalışmaya devam etti.  

1950'lerde faaliyetlerine devam etti ve tekrar kamera ve fotoğraf tekniklerini denemeye 
başladı. Çift kırılmalı bir prizmadan çekilen fotoğraflar “prizma" adlı çalışmasını yarattı. Buna 
ilave olarak solarizasyon ile deneyler yaptı ve Sabatier etkisinin olasılıklarını araştırdı. 
Fotomontajlar, kolajlar, natürmortlar ve hatta 1960'larda soyut renkli saydamlarla oluşturduğu 
verimli bir döneme girdi. Özel teknikler kullanarak kendi hayal gücüne dayalı deneysel 
resimleriyle sanattaki güncel eğilimlere yeniden katıldı. 
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 Resim 8: J. Rössler, Oto-portre 

 

 
                                     Resim 9: J. Rössler, Soyutlama, 1952 
             Rössler’in bu dönemi soyut imgelerin varyasyonlarını, nesnelerin estetik 

detaylarını veya gölgeleri yansıtan karton şekillere sahip geometrik kompozisyonları oluşturur. 
 

 
             Resim 10: J. Rössler , Kompozisyon,1960,Jelatin Gümüş Baskı 
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                         Resim 11: J. Rössler ,1964, Jelatin Gümüş Baskı 
 

 
Resim 12: J. Rössler Still life,1930’lu yıllar, Renkli Karbon Baskı 

                       
                     Resim 13: J. Rössler, Paris, 1926, Jelatin gümüş baskı 
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Resim 14: J. Rössler Sigara, gazete, kibrit ve bir fincan çay ile still life, Karbon Baskı, 
1932 

 

 
Resim 15: J. Rössler, Film şeridi ile kompozisyon, 1926 

Rössler, eski negatiflerini geri dönüştürerek, soyut imgelerle birleştirmiş ve fazla 
pozlama yaparak kendini yeniden keşfetmekten çekinmemiştir. 
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       Resim 16: J. Rössler, Deneysel Soyutlama, 1966, Ferrotype Gümüş Baskı 

           
 Dinamik kompozisyonlarda fotomontaj, kolaj, fotogram ve grafik medya arasındaki 
etkileşim olasılıklarını araştırmış, saydamlığı, solarizasyon, ayna yansımaları, aşırı pozlama ve 
alışılmadık açılarla deneyler yapmıştır.  Fotoğraf makinesinin lensini, ışık ve nesnelerin 
oynanması yoluyla yanılsama etkilerini vurgulamıştır. Kompozisyonları, en basit formlara 
dayanan doğaçlamalardır. Özgünlük, titiz detaylandırma ve kavramsal derinlik bakımından 
güçlüdür. 

Rössler’in çalışmaları, yaratıcı fotoğrafta soyut eğiliminin uygulanmasını, en öncü ve 
eski örneklerin bazılarını içerse de 1960’lı yılların ortalarında ve 1970’lere kadar kendi 
ülkesinde ne yazık ki az bilindi. 1970'lerde Jaroslav Rössler'in çalışmaları, çalışmalarını 
uluslararası bir izleyici kitlesine tanıtabilen birkaç Çek sanat tarihçisinin çalışmalarının 
aracılığıyla tanınmaya başladı. Çek müze koleksiyonlarında ve J. Paul Getty Müzesi; Folkwang 
Müzesi, Essen ve Houston Güzel Sanatlar Müzesi bunlardan birkaçıdır.  
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